
Законодательство
Минфин указал на ряд нюансов обложения туристическим налогом

Ведомство обратило внимание на такие моменты:

предъявлять суммы налога тому, кто приобретает услугу по временному проживанию, и выделять эту сумму в
расчетных документах не нужно;
если физлицо – из льготной категории, стоимость услуги по его временному проживанию в базу не включают;
о том, что физлицо – из льготной категории, можно узнать из документов, которые подтверждают такой статус по
законодательству РФ (для ветерана боевых действий – удостоверение ветерана боевых действий и т.п.);
если в рамках одного договора услугу по временному проживанию получает ряд физлиц и при этом договор
заключен с льготником, то стоимость услуги в базу не включают. Если договор заключен с иным лицом, услугу
облагают налогом;
если услуги по временному проживанию оплатили в 2024 году, то налог не исчисляют.

Письмо Минфина России от 28.01.2025 N 03-05-04-06/6985
Разъясняющие письма органов власти

Судебная практика
Суд указал, как считать три года для вычета по НДС

Организация заявила вычет по УПД от 31 декабря 2017 года в декларации за IV квартал 2020 года. Инспекция в вычете
отказала: декларацию подали 22 января 2021 года, то есть за пределами трех лет.
Первая инстанция решение контролеров не поддержала. Апелляция решила иначе:

дата возникновения обязанности по уплате налога, размер которого определяется с учетом вычетов, – дата
окончания налогового периода, а не день подачи декларации;
трехлетний срок не продлевается на 25 дней, которые предусмотрены на подачу декларации;
вычеты по операциям IV квартала 2017 года можно было заявить в декларации за любой налоговый период после
окончания этого квартала в пределах трех лет. При этом декларацию надо было подать не позднее 31 декабря 2020
года.

Постановление 19-го ААС от 13.02.2025 по делу N А64-11588/2023
Арбитражные апелляционные суды

Больничный исходя из МРОТ: суд согласен, что выплата пособия не зависит от длительности рабочего дня

Работодатель направил в Фонд сведения для выплаты пособия по временной нетрудоспособности. Согласно этим
сведениям, сотрудница работала на полной ставке. Ее заработок был ниже МРОТ. Фонд перечислил пособие, но позже
обнаружил, что работница трудилась на полставки. Он обратился в суд за возмещением расходов и выплатой штрафа.
Суды трех инстанций поддержали страхователя.
Они отметили: при неполном рабочем дне средний заработок определяется так же, как при нормальном режиме рабочего
времени. Если такой заработок ниже МРОТ, то его приравнивают к последнему.
Суды уже приходили к такому выводу.

Постановление АС Северо-Кавказского округа от 13.12.2024 по делу N А32-66784/2023
Арбитражные суды округов
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Сдайте РСВ, декларации по НДС и по налогу на прибыль за I квартал 2025 года по обновленным формам. Впервые
отчитайтесь о туристическом налоге. При расчете аванса по налогу на прибыль применяйте измененные ставки. Об этих и
других важных новшествах – в обзоре.

Обзор: «Налоги, взносы и отчетность в апреле 2025 года: основные изменения»
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

Обзор подготовлен специалистами компании «КонсультантПлюс»
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